tione, et l'orator yspano, che dovea dir prima domino Johanne Emanuel, et con molti fanti et homeni di le nostre 6 galie che in porto di Zenoa se ritrovava, cridando *Marco, Marco*, et domino Coradolo Stanga [336] prothonotario, commissario del ducha de Milano. Et subito il re zonto ivi apresso Zenoa, fece do pensieri; il primo di voler veder il casteleto tenuto per il ducha di Ferrara con fanti 200 et vi è e castellan domino Nicolò Maria Rango, et era munitissimo, et si havia preparato di defendersi, perché pur per Zenoa si parlava che esso re era lì venuto per tuor. Ma il re tramava, mediante il signor di la Mirandola, di voler andarlo a veder, et il castelan voleva l'andasse solamente con 10 persone; ma sopravene il secondo pensier che disturbò el primo, zoè di far lì armada contra l'armada francese si armava in Provenza per vegnir a Livorno, *videlicet* 3 barze grande, 2 galioni et 9 galie sotil, et era fanti 2000 preparati a Marseja per montar su dita armata. *Unde*, consultato con li oratori di la liga, governador di Zenoa et comissario ducal, col nostro proveditor di l'armata Domenego Malipiero et secretario ivi a Cornegià, terminono di far armata, sora la qual esso re volleva con le suo zente montar per esser contra la dita armata, et, non venendo, andar a Pixa et opugnar Ligorno. Et scrisse a li provedadori nostri a Pixa dovesseno lì a Livorno vegnir col campo terrestre, et deliberò di armar lì a Zenoa 4 barze grosse che erano lì in porto, *videlicet* la Salvega, botte 4000, la Grimalda, botte 3500, quella de Marin, botte 3500, et quella di Zuagi, botte 2500; *item* 4 barzete, 5 galioni et le nostre 8 galie sotil che ivi in porto erano numero 6, et 2 erano a Portopisano per bisogno de' pisani, le qual sariano preste come fu a Zenoa. Le qual galie erano queste: quella dil proveditor, la Bona di Zuam Jacomo, ma li manchava il soracomito et il provedador messe Lorenzo Loredan a caso ivi venuto vice soracomito et per il consejo di pregadi fu confermato; la terza, ser Marin Signolo, la quarta ser Stamati Bragadin soracomiti cretesi, la Spalatina, soracomito Jacomo di Nal posto in loco dil fratello che soracomito morite, et la sexta Zaratina. A Portopisano si trovava Cresole corfuoto et Zedolini zaratina vechio. *Etiam* volseno fusse nel numero di ditta nostra armata 2 galie sotil zenoese armate per forza dil gobo, zoè capitano domino Bricio Zustignan, le qual vidi, erano prestissime de remi. Et per far la ditta armada, bisognava ducati 6000 a pagar per terzo, Spagna, Venetia et Milan, et cussì il re fusse concluso di far senza dar altri avisi, perché la celerità importava, et il proveditor di l'armada, Francesco Foscari orator et Zorzi Negro secretario si tolseno tal libertà di asentir a questo, perché cussì il re volse. Et in otto zorni fo fato la dita armata, et il re montò suso, come dirò [337] di soto. Et a dì 27 septembrio, esso re intrò *honorifice, more imperatorio* in Zenoa, con bel hordine, qual nel mio itinerario è scripto; arivò a hore 24, dismontò al domo a S. Lorenzo, et in questa sera ritornò ad alozar fuora. Et a dì 28 da sera *iterum*, senza altra pompa, intrò in la terra ad habitar in una caxa dil cardinal San Piero *in Vincula*, bellissima, et volse veder il cadin di smaraldo chiamato da' zenoesi Sagradal, cossa bellissima et di gran valuta, qual io vidi. Gionse ivi a Zenoa, a dì dito, el ducha Alberto di Saxonia venuto di Alemagna con 20 cavali, el qual passò per Tortona et fo honorato dal ducha de Milano. Questo, stato 6 zorni a Zenoa, esso re lo remandò in drio in Elemagna. La cazon non se intendeva ad *plenum*; ma si divulgava con hordine che 'l montasse su la metà di l'armata et di le nave che havia conduto sua nuora l'archiduchessa di Bergogna et figlia dil re di Spagna a marido, et che dovesse andar a romper guerra in Bertagna. Ancora, a Zenoa vene 2 oratori fiorentini, *videlicet* lo episcopo di Pazi et Francesco Pipo, i quali haveno audientia dal re, et feceno una exquisita oratione. Et il re a dì 5 octubrio, al diti non li volse far altra risposta, ma montò in nave et ordinò ritornasseno a Tortona, dove dal ducha de Milan et oratori di la liga li sariano chiariti di la volontà di la majestà sua. Et cussì partino, et veneno

dal ducha, poi a Pavia et a Fiorenza ritornono.

Non voglio restar da scriver, come, nel far di questa armada a Zenoa, fo catato danari dal secretario nostro a cambio, et dati al proveditor di l'armada per metter in hordine le dite galie. Et io li portai ducati 500 fino in galia, et a sua magnificencia consegnai la dita quantità etc.

El cardinal Santa Croce legato, vedendo che 'l re non volle tornar a Tortona ma doveva andar su l'armada a Pisa, andò di Tortona fino a Zenoa, et conferito insieme, ditto ivi messa et datoli la beneditione, ritornò a Milano, o, per dir meglio, a Vegevene dal ducha che di Tortona si era partito, et ivi restoe legato. Ma Antonio Grimani procurator di San Marco et orator nostro a Tortona, in questi giorni, a dì 29, avanti el ducha si partisse, si amaloe di una egritudine assà cattiva, la qual fu molto longa. Et ivi convene restar insieme col magnifico Marco Antonio Morexini cavalier suo collega zorni ... solli, perhò che tutti li altri oratori si partino di Tortona seguendo, o il re o il ducha, et nostri, per questa cagione rimaseno fino che dimandò la licentia di repatriar al senato, et concessa veneno mia 10 vicino a Po, el qual era *tunc* grosissimo, et per Po [338] ritornono a Venixia. Et io insieme, et il Grimani pur amalato, come al loco suo sarà scritto.

[1496 09 29]

A dì 29 ditto, nel mazor conzejo, fo publicada la condanason di Hieronimo Friso portava i bossoli a conzejo, fata nel conzejo di X con la zonta, che 'l fusse confinato in perpetuo a Baffo ch'è su l'isola de Cypri, et sia tenuto ogni zorno a presentarsi al capitano di quel loco; et s'il romperà il bando, et fusse preso et menato in le forze, quello el prendesse haver debia lire 2 milia dai cai dil conzejo di X, et condotto in questa terra debbi star in la preson orba serado a pan et aqua in vita sua etc. Questo fo per esser stà quasi il principio inventor dil scelere di le ballote.

In questa terra, hessendo manchato Francesco Grasso capitano di la citadela di Verona dove habitava con 30 page al servitio di la Signoria nostra in reame, molti di collegio era di oppinione di concieder tal beneficio a Lazaro Grasso suo fratello, el qual tal capitaneato havia exercitato et exercitava *loco fratris*; ma pur parse di voller ad alcuni metter parte di elezer uno zenthilomo nostro con ducati 600 d'oro al anno, con condition di la mità, et non dovesse pagar 30 et 40 per cento, havendo tutte regalie etc., come il Grasso havea, ma non dagi caposoldo. Et a dì 29 septembrio, nel mazor conzejo fu presa la dita parte et electo primo capitano per quatro man di elezione ser Marco Coppo, era stato capitano in Cadore, di anni 60, et aceptoe. Et a Lazaro sopra nominato poi li fo dato per il conzejo di pregadi 12 ducati al mexe di provisione, et con 70 page dovesse star ivi in citadela.

[1496 09 30]

A dì 30 ditto, vene lettere di Napoli di Polo Capelo orator, come il re Ferando a Soma havia pur febre dopia terzana et fluxo, adeo era quasi fuora di speranza di la vita sua. Per la qual cossa, la Signoria scrisse subito al capitano zeneral di mar per niente non si dovesse partir dil regno per le novità poteva ocoer, et il marchexe di Mantoa capitano zeneral di terra *etiam*, non si partisse ancora. El qual a dì 24 ditto si ritrovava a Fondi con febre lenta.

Da Pisa vene lettere, come a dì 14 ditto, lo exercito fiorentino, capitano e governatore el conte Ranuzo di Marzano et Hercules Bentivoi, era andato per recuperar uno suo castello chiamato Seano per pisani aquistato, mia 12 de Pisa verso il monte, el qual exercito si ritrovava 13 squadre di homeni d'arme, 200 cavali lizieri et 1000 pedoni. Et da' nostri fu morto ivi da uno arcobuso Piero Caponi commissario de' fiorentini, homo di gran reputatione e tutto francese, per la qual morte et defesa de' nostri [339] il campo fiorentino si convene tirar adriedo. Et Gregoliza capo di stratioti, in questi giorni, prese 200 some con casse de zucari e zere e cordovani e altre specie che andavano a Fiorenza. Et queste tal nove più difusamente qui soto apar per una letera mandata per Francesco da la Zuecha secretario nostro a Zenoa a Domenego Malipiero provedador di l'armada, la qualche essendo ivi a Zenoa zonze, et sarà qui soto acopiata. Et pisani mandono in questi giorni a Roma oratore Piero Grifo, el qual con una di le nostre galie erano a Portopisano si fece tragetar di là di alcuni lochi di fiorentini, et a Roma andoe a exortar il pontifice quella terra li fosse raccomandata. *Tamen*, tuta la l'oro speranza era in venitiani, li qual non l'abandonavano di zente, danari et ogni altra cossa necessaria. Il re di romani havia a Pisa uno suo capitano con 200 cavali, *videlicet* Alvarada ysmano.

*Copia di una lettera di Francesco da la Zuecha,
scritta di Pisa al proveditor di l'armata.*

Magnifice et clarissime domine colendissime. Li tempi sono stati *adeo* perversi, che de qui non se ha potuto partir legno alguno per Zenoa, come desiderava per poter scriver qualche cossa a la magnificencia vostra. Hora, hessendo de qui capitate queste due galie, farò parte de mio debito, benché per hora pocho accade degno de noticia.

In li giorni passati, le gente nostre recuperarono alcuni logi che era in podestà de' fiorentini, parte per deditione, et doi, zoè Sancto Regulo et Lorenzana volseno qualche colpo, poi si resero. Et da poi recuperati dicti lochi, tutto il campo nimicho si levò et andò a campo ad uno dei lochi recuperati se dimanda Soyana, loco assai debile, custodito da zercha 50 fanti nostri. Lo bombardarono per spacio de hore 5, et se defese gagliardamente. Sopra zonse li nostri cavali lezieri, zoè stratioti et altri, per modo che se levorono tumultuariamente, dubitando che tutte le zente nostre li fusse a le spale, et se 'l ce fusse stato pur 2 squadre in opposito, se metevano in fuga et erano rotti et frachassati. *Tamen, infecta re* tornarono pur a Pontadera ne li consueti alozamenti. Et dagandose la bataja a Sojana, fu morto da uno archobuso domino Petro Caponi commissario fiorentino, ch'è uno de' primi de governo de Fiorenza. Per hora le zente nostre non fano altro, perché aspectano il figliolo del magnifico messer Zuam Bentivoglio con li 150 homini d'arme, el qual per quanto intendemo, luni, che fo adì 26, se doveva [340] partir da Bologna; ma prima si fermerà per 6 over 8 zorni in Lunnesana in soccorso dil marchexe Gabriel Malaspina, al qual anche noi li mandemo di qui fanti 300 et 80 cavalli lizieri, di comandamento di la illustrissima Signoria. Et se existima che in 8 zorni se expedirano da quella impresa, poi se unirano tute le forze nostre insieme, et se proseguirà ad *ulteriora* come se intenderà per zornata. Senesi sono a Campo molto grossi, et lo hano molto stretto per modo che se tien lo habino a spazar in pochi giorni. Altro de qui

non c'è degno de noticia. Io non scrivo a messer Zorzi Negro per la celerità de la levata de queste galie. Però priego vostra magnificentia li faci queste cosse comune.

Ex Pisa die ultima septembris 1496.

Subscriptio *servitor*, FRANCISCUS A JUDAICA.

A tergo: Magnifico ac clarissimo domino Dominico Malipetro classis venetae provisoro dignissimo, domino colendissimo.

Maximilianus divina favente clementia romanorum rex, semper augustus.

Illustris., sincere dilecte. Cum nostrum hunc ad Italiam adventum quem tu et alii nunc confoederati unanimes excitastis, comuni nostrum omnium comodo et ipsius Italiae tranquillitati, eo animo dedicaverimus, ut neque viribus neque opibus aut omnique corporis animive immenso labori parcere velimus; arbitrati autem simus quantum nomini et auctoritati nostrae turpe et indecorum futurum est si oportuno tempore rebus illis quae nobis comuni confoederationi nostrae ac totius Italiae statui non parum periculi et incomodi praetendere videntur, totis viribus innitemur, non prospicere: participato prius consilio cum oratoribus confoederatorum nostrorum, et illustri duce Mediolani, hic nobiscum adsistentibus constituimus: ut, quum fide digno multorum testimonio edocti simus, francorum regis classem Liburno, pisanorum castello, quod florentini adhuc retinent, praesidium allaturam, nos ipsos cum gentibus nostris ad ligustica ora proficisci, gallorumque conatibus et florentinorum non modo obsistere, sed captata temporis opportunitate, castellum ipsum usque ad deditionem nostram opugnare. Quod eo libentius tibi significare voluimus, ut, cum ad aures nostras delatum sit, tibi de ea re suspensionem quamdam injectam, intelligas nos, ea animi sinceritate, negotium hoc prosequi, ut castellum ipsum et quidquid ad pisanos spectat illis restituamus, ipsosque, pro virili nostra, in [341] libertate quam magno sudore compararunt, illaesos servemus; neque ulla conditione, rem a quopiam aliorum deduci, ullo unquam tempore passuros. Quod animi nostri decretum tibi, procul dubio, remoto omnis suspensionis scrupulo, persuadere potes. Ex Viglevano, die 13 septembris, anno Domini 1496, regni nostri romani X.

Ad mandatum domini regis in consilio.

MAXIMILIANUS.

A tergo: Illustri Augustino Barbadico duci Venetiarum, sincere nobis dilecto.

Nuove dil mexe di octubrio 1496.

Letera di 23 septembrio apresso Cajeta dil secretario Bernardin di Ambroxii, recevuta a dì 4 octubrio. El signor don Fedrico vene eri. Fo in consulto e terminato alozar el campo fino apresso el borgo di Cajeta. Eri per la pioza non si potè meter il campo al suo alozamento. Soa excelencia vene da nui su la galia di messer piovando forte, con una capa di scarlato dopia, uno capelo in capo et bolzegini in pè, et per quatro hore fono in consulto, si 'l se dovea mandar parte di questa armata a Zenoa per la rechiesta de' zenoesi che sentivano il re di Franza facea armata in Provenza di 12 galie, la nave Palavicina, la nave Ungara et altre barzote et le 4 partide di Cajeta, opur dover farla restar qui. Volse haver l'opinion dil zeneral. Era con lui messer Marino Branchazo, messer Alvixe da Capoa, el fradelo dil marchexe di Peschara e altri principali. Promossa la materia, il capitano spagnuolo volea si andasse a Zenoa con tute le nave grosse et barze et galie catelane et 2 di le nostre, e li a Zenoa volea tuor le altre quatro nave grosse et le 8 nostre galie insieme con lui, e andar in Provenza a la porta di l'inimico, e non li lassar ussir. Messer parlò acomodatamente, mostrando non se li poria far nulla, e si daria comodità di socorer Cajeta, et che non si dovesse muover pur uno legno di qui, anzi quelli fuseno mal in hordine renforzarli, e atender con ogni sollicitudine a ditta impresa et a la expedition. E volendo proveder a Zenoa quelle 5 nave o barze de 500, 600, 700 botte l'una sono a Baya e un'altra è a Napoli di 1000 e più bote, che hano cargà di li francesi suzo e farli discargar per adesso, e servirse di quelli navilii, e mandarli a Zenoa. In la qual opinion tutti concorseno, contra il voler del yspano, et il principe cussì manderà ad execution. Volse veder il pomo dil stendardo e le arme di pizuol. Molto li piaque, et el fanò e il pomo et la croce d'arzeno. [342] Messer li oferse agradandoli, *tamen* nulla volse; et volse aldir i frauti, e andar per tutta la galia fino a prova, et volse veder manizar la bombarda e veder la piera, et molto li piaque, volendo meterla la sua *etiam* in corador. Tornando a poppe, tolse licentia. È human, tractabile et gratioso signor, e amicissimo di la nation nostra. Ozi è conzado il tempo. Sua signoria, con il campo per terra, le so 2 galie et 2 di le nostre per mar et 8 over 10 barche di nave con le bombardele sopra la prova, charge de homini, sono andati ad alozar apresso il borgo a pè dil monte, che ha fatto star li nimici molto sbatuti. Hanno tirato 3 soli colpi di bombarda che non ha nosessto ad alcuno. Se aspetta le artiglierie a questo efecto per condurle presto; 4 galie sono ite a Napoli per cargarle. Doman tegno sarà qui. Faremo il fuorzo di tuor il monte et il borgo, e tolto, è la mità dil zuogo evento. Ozi si compirà di dar sovention a le nostre galie.